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Lausunto työryhmän ehdotuksesta Maahanmuuton tulevaisuus 2020 -strategiaksi 
(SM077:00/2011) 
 
 
Naisasialiitto Unioni ry kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto työryhmän ehdotuksesta 
Maahanmuuton tulevaisuus 2020 -strategiaksi ja toteaa, että on hyvä, että strategiasta on 
tehty sukupuoli- ja yhdenvertaisuusvaikutusten arviointi. 
 
Naisasialiitto Unioni pitää tärkeänä, että sukupuoli- ja yhdenvertaisuusvaikusten 
arvionnissa esiin nostetut asiat tulevat kiinteäksi osaksi sekä Maahanmuuton tulevaisuus 
2020 -strategiaa että sen tueksi myöhemmin laadittavaa toimenpideohjelmaa. Sukupuoli- 
ja yhdenvertaisuunäkökulmien tulisi olla näissä molemmissa läpileikkaavia teemoja.  
 
Lisäksi Naisasialiitto Unioni kannattaa sukupuoli- ja yhdenvertaisuusvaikusten arvioinnin 
loppuraportissa esitettyä ajatusta, että Maahanmuutos tulevaisuus 2020 -
strategiatekstissä olevat perus- ja ihmisoikeuksia koskevat osuudet laajennettaisiin koko 
tekstiä kantaviksi periaatteiksi. 
 
Edellä mainittujen yleisten havaintojen lisäksi Naisasialiitto Unioni haluaa kiinnittää 
huomiota seuraaviin Maahanmuuton tulevaisuus 2020 -strategiaehdotuksen kohtiin: 
 
 
Liikkuvuuden syyt (s. 9) 
Ihmioikeusloukkaukset ja syrjintä tulisi mainita, kun luetellaan globaalin liikkuvuuden syitä. 
 
 
Maahanmuuttoon liittyvä ihmiskauppa (s. 14) 
Ihmiskaupan uhrien tunnistaminen ja auttaminen edellyttävät haavoittuvien ryhmien 
tilanteiden ja tarpeiden hyvää tuntemista, mikä ei ole mahdollista ilman 
sukupuolisensitiivistä ja ihmisoikeuksien toteutumiseen tähtäävää lähestymistapaa. 
Strategiatekstistä kuitenkin puuttuu sukupuolinäkökulma ihmiskauppaan. Sen lisäksi 
strategiatekstiin olisi tärkeää lisätä viranomaisten ja kolmannen sektorin yhteistyö, joka on 
ensiarvoisen tärkeää varsinkin ihmiskaupan uhrien tunnistamisessa. 
 
Naisasialiitto Unioni haluaa kiinnittää huomiota myös siihen, että viisumeja ja oleskelulupia 
myönnettäessä tulisi ihmiskaupan lisäksi ehkäistä tavoitteellisesti mm. myös perheen 
sisäistä väkivaltaa ja hyväksikäyttöä. Esimerkiksi väkivaltaisesta liitosta lähtevällä tulisi olla 
oikeus omaan oleskelulupaan. 
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Paperittomat maassa olijat (s. 15) 
Strategiassa todetaan, että erityisen alttiita syrjäytymiselle ja hyväksikäytölle ovat ne, 
joiden oleskelu Suomessa on ulkomaalaislain näkökulmasta laitonta. Naisasialiitto Unioni 
toteaa, että haavoittuvassa asemassa ovat varsinkin paperittomat naiset ja että 
kansainväliset sopimukset velvoittavat Suomea kiinnittämään erityistä huomiota heidän 
oikeuksiensa toteutumiseen. Paperittomien naisten asema tulee erikseen huomioida sekä 
strategiassa että sen tueksi laadittavassa toimenpideohjelmassa.  
 
Kiintiöpakolaiset sekä maahanmuuttajien kotoutuminen (s. 15) 
Sukupuolinäkökulma tulisi ulottaa Maahanmuuton tulevaisuus 2020-strategiassa myös 
kiintiöpakolaisten valitsemiseen mm. sen varmistamiseksi, että esimerkiksi 
lähisuhdeväkivalta ja seksuaalinen väkivalta eivät jää huomaamatta ja että uhrit saavat 
apua. Lisäksi olisi tärkeää, että strategia vahvistaisi sellaisia kotoutumistoimia, jotka 
lisäävät niin pakolaisten kuin muidenkin maahanmuuttajien tietoisuutta suomalaisesta 
tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusajattelusta sekä lainsäädännöstä, erityisesti silloin, kun 
lähtömaan tasa-arvo-olot ovat erilaiset kuin Suomessa. 
 
Maahanmuuttajien työllistyminen (s. 18-19) 
Sukupuolinäkökulma tulisi ulottaa maahanmuuttajien työllistymistä edistäviin toimenpide-
ehdotuksiin. Kuten strategiatekstissä myöhemmin todetaan, maahanmuuttajanaisten 
työttömyysaste on korkeampi kuin miesten ja puolisoina maahan saapuneet työelämän 
ulkopuolella olevat naiset jäävät miehiä useammin kotouttamistoimien ulkopuolelle. 
  
Maahanmuuttajiin kohdistuva syrjintä (s. 22) 
Naisasialiitto Unioni huomauttaa, että sukupuoli on moniperustaisessa syrjinnässä usein 
merkittävä osatekijä. Tämä tulisi huomioida Maahamuuton tulevaisuus 2020 -strategiassa 
erityisesti maahanmuuttajanaisten asemaan liittyen.  
 
Syrjintää käsiteltäessä tulisi myös nostaa esiin naisiin kohdistuva väkivalta, sekä se, että 
naisiin kohdistuvan väkivallan ehkäisyssä ja uhrien auttamisessa kolmannen sektorin 
toimijat ovat keskeisessä asemassa. Strategian tueksi valmisteltavan toimenpideohjelman 
tulisi sisältää sukupuolisensitiivisiä, konkreettisia toimenpide-ehdotuksia naisiin 
kohdistuvan väkivallan torjumiseksi ja uhrien auttamiseksi.  
 
 
 
 
Naisasialiitto Unioni ry:n puolesta, 
 
 
 
 
Lotta Viinikka 
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